X4

-

Citta di Canicatti

Provincia di Agrigento

DETERMINAZIONE SINDACALE

V58 s =7 SEL200

OGGETTO: Lavori di sistemazione della Via San Giovanni Bosco 1

Approvazione amministrativa del progetto esecutivo e indizione gara mediante
pubblico incanto.

|

PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO:

Proponente: Il Dirigente della II1 Direzione Arch. Luigi Munna.
PARERI ESPRESSI

Parere di regolarita tecnica: Arch. Luigi Munna

Parere di regolarita contabile: Dott.ssa Carmela Meli

11 Dirigente della ITI Direzione Arch. Luigi Munna

Premesso

Che il Geom. Giovanni Faldetta con delibera della Commissione Straordinaria con | poteri della G.M. n. 226 del
14/10/2004 ¢ stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto;

Che con D.S. n 114 del 07.12.2011 & stato affidato all’Arch. Alberto La Carrubba, nato a Canicatti il
20.11.1970 con studio in Via Capitano Maira n, 51, iscritto ali’Albo professionale degli Ingegneri della Provin-
cia di Agrigento dal 10.07.2001 al n. 1245, I*incarico di redigere la progettazione esecutiva e il coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione dei lavori per la sistemazione della via San Giovanni Bosco;

Che in data 24.01.2012 ¢ stato sottoscritto il disciplinare di incarico tra il professionista e il Dirigente U.T.C;
Che il progettista incaricato con nota prot. n. 8973 del 21.02.2012 ha trasmesso il progetto esecutivo;

Che il progetto di che trattasi comprende i seguenti elaborati:

TAV. 1.01 Relazione Tecnica Descrittiva
TAV. 1.02 Relazione di calcolo strutturale
TAV. 2.01] Planimetria ed estratti
TAV.3.02 Planimetria viabilita di progetto
TAV.3.03 Planimetria di progetto quotata
TAV. 3.04 Poligonale d’asse -
TAV.3.05 Profilo longitudinale

TAV. 3.06 Sezioni trasversali

TAV.3.07 Planimetria rete fognaria
TAV.3.08 Sezione stradale tipo
TAV.3.09 Esecutivi strutturali

TAV. 4.01 Piano particellare di esproprio
TAV. 4.02 Piano particellare di esproprio — Planimetria catastale
TAYV. 5.01 Elenco Prezzi

TAV. 5.02 Computo metrico

TAV.5.03 Analisi Prezzi

TAV.5.04 Quadro incidenza manodopera
TAV. 5.05 Computo dei ferri e dei volumi
TAV.6.01 PSC - Relazione generale
TAV. 6.02 PSC _ Schede di sicurezza
TAV. 6.03 Cronoprogramma dei lavori
TAV.7.01 Fascicolo dell’opera
TAV.7.02 Piano di manutenzione

1dis




TAV. 8.01 Stima competenze tecniche

TAV. 8.02 Quadro economico

TAV,.9.01 Capitolato speciale d’appalto

Che i lavori in detto progetto consistono in:

- ampliamento ed adeguamento della sezione stradale esistente, nonché la realizzazione a parziale modi-
fica del tracciato esistente di un segmento stradale, mediante demolizioni di recinzioni o muretti di delimitazione
ove esistenti, scavi di sbancamento a sezione obbligata, bonifica del piano di posa, fondazione stradale in tout
venant, pavimentazione in conglomerato bituminoso in ragione di cm. 7 di binder e cm 3 di usura

- formazione di muretti di contenimento in c.a. ove necessitano;

- collocazione di barriere di sicurezza,

- realizzazione di segnaletica orizzontale e verticale;

- realizzazione opere per I’allontanamento delle acque piovane mediante la realizzazione di una linea di
evacuazione composta da tubi in pvc e pozzetti di linea e caditoie in numero adeguato. La linea verra realizzata
in tubi di idonea dimensione.

Che i lavori riguardano la realizzazione di sede viaria urbana e che ['area su cui ricade I'intervento progettuale &
sita nel territorio di Canicatti € nel vigente strumento urbanistico adottato dal Consiglio Comunale & destinata a
viabilita;

Che I'importo complessivo del progetto & di €. 380.000,00 ed & ripartito come segue:

A) Per lavorazione €. 285.517,45
di cui :
al) per lavori soggetti a ribasso €.274.209.80
a2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso €. 11.307,65
B) Per somme a disposizione
bl) Competenze U.T.C. (2%+0,78) €. 4.454,07
b2) Prog., coord. sic.za in f.p. €. 19.310,80
b3.1) IVA su lavori 10% €. 28.551,75
b3.2) IVA su comp. tecn. 21% € 4.217.48
b3.3) Oneri vari su competenze € 1.062.,09 €. 33.831,32
b4) Oneri per indennita di espropriazione €. 8.857.20
b5) Oneri per frazionamenti €. 4.750,00
b6) Comp. per certif. di reg. esecuzione €. 686,16
' b7) Oneri per conf. in discarica €. 2.000,00
' b8) Spese per espletamento gara €. 6.500,00
| b9) Imprevisti < del 5% €. 14.093.55
Totale somme a disposizione €. 94.482,55
Importo totale del progetto €. 380.000,00
Considerata

Che le previsioni progettuali appaiono adeguate alle finalita che si intendono conseguire e le soluzioni tecniche
previste per 'esecuzione dei lavori risultano idonee, come illustrato e giustificato dagli elaborati allegati al pro-
getto;

Che il progetto & conforme al progetto definitivo approvato nel 2007, giusta D.S. 88/2007, con esclusione della
parte economica che ¢ stata aggiornata al nuovo prezzario, ¢ che lo stesso era munito dei seguenti visti o pareri:
- parere igienico sanitario favorevole n. 141 del 17.02.2006, ai sensi dell’art. 18 quater della Legge 109/94 cosi
come integrato dalla L.R. 7/02 rilasciato dal Responsabile Sanitario dell’A.U.S.L. n. | di Agrigento;

- parere di conformitd urbanistica espresso in data 24/03/2006 dal Coordinatore Urbanistica ed Edilizia privata,
condizionato “all’acquisizione dell’autorizzazione del Genio Civile secondo quanto previsto nel Decreto
25/07/2002 n. 543 art. 7 d) ed art. 10 punto h) prima dell’approvazione del progetto esecutivo’;

- nota n. 43556 del 30/06/2010 con la quale ['Assessorato Regionale Territorio ¢ Ambiente comunica la totale
eliminazione del dissesto idraulico, e la conseguente eliminazione della condizione di cui al parere urbanistico di
cui sopra;

- esito favorevole condizionato dalla C.E.C. nella seduta del 14.09.2006, giusto verbale n. 931;

- attestazione di conformita urbanistica rilasciata ai sensi della Lr. 19/72 modificato dall’art. 154 della l.r. 25/96
rilasciata in data 15/09/2006 dal Responsabile della XiI* U.O.C. Edilizia ed Urbanistica e Privata dell’U.T.C.;
Che per le opere in progetto sono necessarie espropriazioni d’area, e pertanto, in data 17.05.2007 con nota prot.
n. 22896 ¢ stata effettuata la comunicazione di avvio del procedimento alle ditte interessate dai lavori, ai sensi
dell’attuale normativa in materia di espropriazioni, senza che sia pervenuta alcuna osservazione in merito;

24dis




Dato atto che il professionista con nota pervenuta in data 24/04/2010 al prot. 19622 ha trasmesso, ai scnsi
dell’art. 269 del DPR 207/2010, la polizza “responsabilitd civile generale” rilasciata dall’Assicurazione
Lloyd’s in data 17/04/2012;

Visto il vigente Piano Triennale delle OO.PP. nel quale ¢ inserito il presente progetto;

Visto il parere tecnico n. 5 del 21.05.2012 reso dal Responsabile del Procedimento Geom. Giovanni Faldetta ai
sensi dell’art, 5 l.r. 12/2011;

Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo, del 03.08.2012 reso dal Responsabile del Procedimento Ge-
om. Giovanni Faldetta, ai sensi dell’art. 93, comma 6 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. ¢ art 45 del D.P.R. 207/2010
e s.m.i. cosi come recepiti da l.r. 12/2011;

Dato atto che 'opera & stata finanziata per €. 200.000,00 a valere sui fondi di compensazione ANAS e per
€.180.000,00 con una quota di coofinanzimento con fondi comunali;

Visto il progetto esecutivo redatto dal progettista Ing. Alberto La Carrubba;

Ritenuto di incaricare il Dirigente della 111 Direzione Gestione del Territorio e Ambiente per I’approvazione
degli atti propedeutici per Iindizione della gara d’appalto dei lavori di che trattasi, ai sensi delle lL.rr. 12/2011 ¢
13/2012 e ai sensi del D.1gs.n. 163/2006 e del D.P.R. 207/2010;

Visti e Richiamati:

lalr. 12/2011;

lalr. 13/2012;

il D.lgs.n. 163/2006;

il 1 D.P.R. 207/2010

il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,

PROPONE

1) Approvare il progetto esecutivo relativo dei lavori per la sistemazione della via San Giovanni Bosco
dell’importo complessivo di €. 380.000,00 ripartito come segue:

A) Per lavorazione €. 285.517,45
di cui :

al) per lavori soggetti a ribasso €.274.209,80

a2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso €. 11.307,65

B) Per somme a disposizione

bl) Competenze U.T.C. (2%+0.78) €. 4.454,07
b2) Prog., coord. sic.za in f.p. €. 19.310,80
b3.1) IVA su lavori 10% €. 28.551,75
b3.2) IVA su comp. tecn. 21% € 421748
b3.3) Oneri vari su competenze €. 1.062.09 33.831,32

€

b4) Oneri per indennita di espropriazione €. 8.857.20
b5) Oneri per frazionamenti €. 4.750,00
b6) Comp. per certif. di reg. esecuzione €. 686,16
b7) Oneri per conf. in discarica €. 2.000,00
b8) Spese per espletamento gara €. 6.500,00
€

. 14.093,55

b9) Imprevisti <del 5%
Totale somme a disposizione €. 94.482,55
Importo totale del progetto €. 380.000,00

2) Indire la gara d’appalto per pubblico incanto relativa ai “lavori per la sistemazione della via San Gio-
vanni Bosco”, dell’importo complessivo di €. 380.000,00, ricorrendo per la scelta del contraente cui affidare
I’esecuzione dei lavori indicati in oggetto, alla procedura aperta da esperirsi ai sensi del D. Igs. 163/2006 e
s.m.i., come recepito con modificazioni dalla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12,con aggiudicazione in favo-
re del prezzo piil basso ai sensi dell’art. 82 del D.lgs 163/2006 e s.m.i.. Non si procedera alla determinazione
dellofferta anomala. Saranno ammesse soltanto offerte in ribasso, mentre saranno escluse offerte alla pari e/o
in aumento.

3) Dare mandato al Dirigente della Il Direzione di:

a) appaltare i lavori di che trattasi dell’importo complessivo di progetto €. 380.000,00:

b) impegnare la somma complessiva di €. 380.000,00 come segue: — f -

3dis



- €. 200.000,00 al Cap. 2596 denominato “Realizzazione opere pubbliche derivanti da fondi compensativi per il
raddoppio della strada statale 640 Titolo 2, Funzione 08- Servizio 01- Intervento 01 del bilancio comunale
2012;

- €. 180.000,00 al Cap. 2570 denominato “ Costruzione, completamento, miglioramento, riparazione e manuten-
zione strade comunali — Fondi comunali” Titolo 2 - Funzione 08 - Servizio 01 - Intervento 01 del bilancio co-
munale 2012,

L’Istruttore~Anfmiilstrativo
(Rag. Giovasnd/Igsalaco)

del 18/08/2000 recepi-
to dalP’art. 12 della L.r. 30/2000 esprime parere favorevole in ordine alla regblfri Nile.

Canicatti :}- Q] -2

1l Direttore fifl
(Dott.ssa C

f

tivo circa la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art.49, del D.leg.vo n.267 del 18/08/2000 come recepita
dall’art.12 dellg Lr. n.30/2000 esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica.

Canicatti ‘4( {/ 20 /¢ Z

4dis



Visti e Richiamatj:

lalr, 12/2011;

lalr. 13/2012;

11 D.1gs.n. 163/2006;

il D.PR, 2072010

i1 D. Lgs. n. 267/2000 ¢ s.m.i,,

DETERMINA

f: . .
are propria la superiore pProposta ¢ Conseguentemente:

1) Approvare j) pro i i
A Betto esccutivo relativo dej lavori ] i
dell’importo complessivo dj €, 380.000,00 ripartito conlle i:uiﬂ Fiemazions della vis o Giovanni Hoseo

A) Per lavorazione

di o €. 285.517,45
al) per lavori Soggetti a ribasso

a2) per oneri sicurezza non Soggetti a ribasso g 217?583232

B) Per somme a disposizione

b!) Competenze U.T.C. (2%+0,78) €. 4.454,07

b2) Prog., coord. sic.za in fp. € 19.310,80

b3.1) IVA su lavori 10% €. 2855175 T

b3.2) IVA su comp. tecn. 21%, € 421748

b3.3) Oneri vari su competenze €. 1.062.09 €. 33.831,32

b4) Oneri per indennita dj espropriazione €. 8.857.}0

bS) Oneri per frazionamenti € 4.750,00

b6) Comp. per certif, di reg. esecuzione €. 686: 16

b7) Oneri per conf. in discarica € 2.000,00

b8) Spese per espletamento gara €. 6.500,00

b9) Imprevisti < del 5% €. 14.093.55

Totale somme a disposizione €. 94.48255
Importo totale del progetto €. 380.000,00

2) Indire la gara d’appalto per pubblico incanto relativa ai “lavori per la sistemazione della via San Gig-
vanni Bosco”, dell’importo complessivo di €. 380.000,00, ricorrendo per la scelta del contraente cuj affidare
I’esecuzione dei lavori indicati in oggetto, alla procedura aperta da esperirsi ai sensi del D, Igs. 163/2006 ¢

$.Mm.i., come recepito con modificazioni dalla legge regionale 12 luglio 201 1, n. 12,con aggiudicazione in favo-
re del prezzo pill basso ai sensi dell’art. 82 del D.lgs 163/2006 e s.m.i.. Non si procedera alla determinazione

dell’offerta anomala. Saranno ammesse s
in aumento.

3) Dare mandato al Dirigente della IIT Direzione di:
a) appaltare i lavori di che trattasi dell’importo complessivo di progetto €. 380.000,00;

b) impegnare la somma complessiva di €. 380.000,00 come segue:

- €. 200.000,00 al Cap. 2596 denominato “Realizzazione opere pubbliche derivanti da fondi compensativi per il
raddoppio della strada statale 640” Titolo 2, Funzione 08- Servizio01- Intervento 01 del bilancio comunale 2012.
- €.180.000,00 a/ Cap. 2570_denominato * Costruzione, completamento. miglioramento, riparazione e manu-
tenzione strade comunali ~ Fondi comunalj” Titolo 2 - Funzione 08 - Servizio 01 - Intcrvento 01 del bilancio

comunale 2012.
DACO
(Ra, nzo Qorbo)

5dis




